-1-

粤职协函〔2023〕16号

关于举办广东省技工院校中青年干部研修班的通知

各技工院校:

为认真贯彻落实习近平总书记在 2022 年春季学期中央党校

（国家行政学院）中青年干部培训班开班仪式上的重要讲话精神，

锤炼年轻干部对党忠诚的政治品格，树立年轻干部不负人民的家

国情怀，切实加强全省技工院校中青年干部党的理论教育和党性

教育，进一步提升中青年干部队伍整体素质和能力水平，省职协

决定联合厦门大学举办“广东省技工院校中青年干部研修班”。现

将有关事项通知如下：

一、培训目的

开眼界、长知识、拓思路、促创新。

二、培训对象

技工院校党委书记、专职副书记、分管共青团工作的校领导、

团委（总支、支部）书记、副书记、骨干干部、团委专职干事等。

三、培训内容

（一）二十大背景下外交政策模式与中国和平崛起，兼论台

海问题。

-2-

（二）以史为鉴、继往开来－－党领导下的中国青年运动百

年光辉历程。

（三）党性锤炼与现场教学：大嶝岛八二三战地园。

（四）五四精神与新时代青年担当。

（五）厦门技师学院（厦门市第一所通过 ISO9000认证的职

业院校，厦门市唯一一所国家重点公办技工院校）。

（六）迭代式行动学习：破冰之旅与高绩效团队训练。

（七）职业教育与工匠精神－－兼论职业院校教师的专业能

力发展。

四、培训时间

2023年 5月 8日至 12日，共 5天。

五、培训地点

厦门大学（地址：福建省厦门市思明区思明南路 422号）

六、培训认证

（一）培训结束，每人撰写一份 1000字以内的学习总结；

（二）完成全部课程结束后由厦门大学统一颁发结业证书。

七、培训收费

5800元/人（含培训费、食宿费、资料费、证书费、当地外

出学习交通费等），另往返交通费用自理。费用请于 4月 21日前

汇至以下账户：

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北支行

-3-

账号：44050142030409001398（请在汇款单上注明“中青年干

部研修班”）

八、报名须知

请于 2023年 4月 21日前将报名回执表（附件 2）发邮件至

省职协培训部邮箱：gdszxpxb@163.com

九、联系方式

联 系 人：林冬花、朱书珍

联系电话：13418098369，13662327291

邮 箱：gdszxpxb@163.com

地 址：广州市东风中路 437号越秀城市广场南塔 1505

十、其他

（一）5月 8日上午报到，12日下午返程。

（二）住宿由主办方统一安排，入住酒店信息及须知另行通知。

附件：1.广东省技工院校中青年干部研修班日程安排表

2.广东省技工院校中青年干部研修班报名回执表

3.厦门大学简介

广东省职业培训和技工教育协会

2023年 3月 27日

-4-

附件 1

广东省技工院校中青年干部研修班日程安排表

时间 课程名称
拟聘

师资
师资简介 课 时

5月 8日
第一天

上

午
厦门大学报到

下

午

班级合影及开班仪式

0
0.5天二十大背景下外交政策模式与

中国和平崛起，兼论台海问题
张苾芜

厦门大学国际关系学院/南洋研究院教授，亚太

国际关系研究所 前所长，美国俄亥俄州立大学

政治学博士，主要研究方向：中美关系、国际

关系理论、比较政治，厦门大学“我最喜爱的十

位教师”之一

5月 9日
第二天

上

午

以史鉴今、继往开来

——党领导下的中国青年运动

百年光辉历程

刘宁
厦门大学法治办主任，福建省少工委委员、厦

门市“鹭江讲坛”报告人
0.5天

下

午

现场教学：大嶝岛八二三战地园

八二三战地园是目前国内唯一面向金门，以统一祖国大业为主题，融爱国主义教育、国防

知识教育等一体的多功能纪念园。经历过 1958年“八·二三”炮战的洗礼，平均每平方米的

土地就落下 1.5颗炮弹，被中央军委授予“英雄三岛”的光荣称号。大嶝岛作为“英雄三岛精

神”的现实载体之一，通过实地参观更深刻地感受“艰苦奋斗、甘于奉献、不怕牺牲”的“英
雄三岛”精神。

0.5天

5月 10日
第三天

上

午
五四精神与新时代青年担当 庄三红

厦门大学马克思主义中国化研究教研部副主

任，厦门大学马克思主义学院教学改革中心副

主任，获“福建省五一巾帼标兵”荣誉称号，获

“厦门大学我最喜爱的十位老师”荣誉称号

0.5天

下

午

现场教学：厦门技师学院

1.厦门市第一所通过 ISO9000认证的职业院校 2.厦门市唯一一所国家重点公办技工院校

3.学院已为社会培养了近 10万名高级技术工人、技师和高级技师，第十二届中华技能大奖

获得者冯鸿昌、第十三届中华技能大奖获得者陈国信、福建省维修电工技能大师郑龙枝、

陈李清均是我校优秀毕业生的杰出代表。

0.5天

5月 11日
第四天

上

午

迭代式行动学习：破冰之旅与高绩效团队训练

在破冰活动中激发学员个人潜能，将“学”和“干”统筹推进，培育“干什么学什么，缺什么补

什么”的学习习惯，准确把握“学中干，干中学”的精髓要义，注重在行动中总结经验，在

学习中开展行动实践，有效提升团队执行力。

0.5天

下

午

职业教育与工匠精神——兼论

职业院校教师的专业能力发展
黄红武

国家督学、福建省委教育工委原书记、省教育

厅原厅长
0.5天

5月 12日
第五天

上

午
分组讨论暨结业仪式

0
0.5天

下

午
愉快返程

0
0.5天

注：1.教学时间和教学活动均按指定时间，教学地点。2.早餐 7:30—8:00，午餐 12:00—13:00，晚餐

18:00—19:00。3.计划如有变动，以通知为准。

-5-

附件 2

广东省技工院校中青年干部研修班报名回执表

单位（盖章）：

单位名称

（发票抬头）

联 系 人

联系电话

E-mail或QQ

参加培训人员

姓 名 性别 职务 手 机 备注

备注：此表可复制、添加，请将此表于 2023年 4月 21日前发邮件至省

职协培训部。

邮 箱：gdszxpxb@163.com
联系人及电话：林冬花 13418098369（微信同号）

-6-

附件 3

厦门大学简介

厦门大学是一所与中国共产党同龄的大学，是福建省第一个

党组织——中共厦大支部诞生地，由著名爱国华侨领袖陈嘉庚先

生于 1921年创办，是中国近代教育史上第一所华侨创办的大学。

抗战期间，厦门大学内迁至长汀办学，在艰苦的办学历程中，诞

生了“厦大精神”。

◆学科实力

①学校设有 200 多个研究机构，现有 17 个学科进入 ESI全

球前 1%。

②五个世界一流学科建设学科：化学、海洋科学、生物学、

生态学、统计学。

③五个一级学科国家重点学科：理论经济学、应用经济学、

化学、海洋科学、工商管理。

④实力居高校前列的研究领域：台湾研究、南洋研究、高教

研究、经济研究、会计研究。

◆师资力量

学校现有专任教师 2777人，其中两院院士 21人，“长江学者

奖励计划”特聘教授 25人，国家级教学名师 6人等，我校在全国

范围内遴选优秀教授、行业专家、政府智库等 1500多人形成理论

和实操兼具的强大师资库。

-7-

◆培训实力

截至 2021年，我校接待来自全国的省级单位达 362个，组织

部达 417个，累计服务学员 30万以上。

◆百年芳华

2021年，厦门大学建校百年，习近平总书记贺信提到：“厦

门大学是一所具有光荣传统的大学。100年来，学校秉持爱国华

侨领袖陈嘉庚先生的立校志向，形成了“爱国、革命、自强、科学”

的优良校风，打造了鲜明的办学特色，培养了大批优秀人才，为

国家富强、人民幸福和中华文化海外传播作出了积极贡献。”